Quelles sont les caractéristiques d'une proposition crue de cette manière ? Elle est tout d'abord composée de termes connus par les sens<sup>297</sup>. Pour prendre l'exemple de la proposition

---

<sup>296</sup> « In operatione prima intellectus [sc. simplicium apprehensio] non invenitur credere, eo quod non nisi complexorum est. Propter quod fides non est habitus intellectus, ut est simplicium intelligentia inclinans ad intelligendum cujuscumque intelligibilis quiditatem, aut essentiam, sed solummodo invenitur in operatione intellectus secunda [sc. simplicium apprehensorum divisio, compositio, colligatio et cetera hujusmodi quae pertinent ad inquisitionem veritatis]. » *Qdl.* fol. 197r

<sup>297</sup> « De quibus [credibilibus] tamen, antequam credantur, oportet praeintelligere naturali intelligentia quid per terminos eorum significatur, praecognitione, scilicet quid est quod dicitur per nomen, saltem generalissima et confusa, quae necessario trahit ortum a sensu, ut secundum hoc omnem intellectum et scientiam qui habentur de credibilibus post fidem infusam, oporteat quodam modo reducere in sensum. » *Qdl. XII, 2 (OO XVI, p. 26 l. 69-74)*

« *virgo peperit* », c'est par l'entremise d'une connaissance sensible de ce qu'est une vierge et de ce qu'est l'enfantement que nous connaissons les termes considérés. Cette expérience sensible peut être réduite à sa plus simple expression, à savoir l'expérience de l'audition du terme et de sa définition. Il n'est en effet pas nécessaire d'assister à un accouchement pour comprendre la proposition en question, de même que, pour comprendre la proposition « *Deus est trinus et unus* », il n'est pas nécessaire d'avoir fait l'expérience de Dieu mais il suffit de posséder la définition du terme. Il faut donc bien noter que ce sont les termes qui sont appréhendés et compris et non nécessairement les réalités envisagées. Cette appréhension est du reste « très générale et confuse. »<sup>298</sup>

On peut se demander ce qui différencie ce type d'appréhension d'une simple saisie du mot. Henri exprime cette différence par le biais d'une comparaison avec un aveugle. La connaissance dont celui-ci dispose au sujet des couleurs dont on lui a parlé n'est que « vocale », dans la mesure où il ne peut même appréhender ce qu'est une couleur, quoiqu'il puisse en dire bien des choses vraies si on lui a donné les bonnes définitions et qu'il raisonne convenablement. La connaissance du croyant, au contraire, est « réelle » : il saisit ce que signifient les termes des propositions crues et par là ce que signifient ces dernières elles-mêmes, quoiqu'il ne puisse en saisir la vérité<sup>299</sup>. Le fidèle peut sans doute saisir ce que Dieu signifie à partir de notions comme la grandeur (par exemple, selon la définition anselmienne, ce dont on ne peut rien penser de plus grand) ou bien la vérité (Dieu est la vérité même).